- (5) 自己帰還 (*redire ad se ipsum*) は *Conf. VII. X, 16* の «*Et inde admonitus redire ad memet ipsum intravi in anima mea.....*» の表現に由来するが、*De vera religione XXXIX, 73* では «*in teipsum redi*» とあるから «*redire in se ipsum*» とも定式化されよう。自己帰還については、他に *In Johannis Evangelium tractatus XXIII, 10*; *Sermones CCCXXX, 3.* など参照。
- (6) 註(3)の引用に続く部分に「それができたのはあなたが助け主になってくださったからです。」*Conf. VII, 10, 16,....., quoniam factus es adiutor meus.* とある。又 *Conf. VII, 8, 12* で「あなたは、内なる眼で確実にあなたを見るまでは安心できないように、内的な刺で私を駆りたてたもうた。」*et stimulus internis agitabas me, ut inpatiens essem, donec mihi per interiorem aspectum certus esses.* とも述べている。cf. *Conf. VII, 20, 26*; *De libero arbitrio, II, 16, 41.* 一般的にアウグスチヌスは自分の行為や生存の究極的根拠を神に置く。
- (7) cf. *Conf. VII, 1, 1 ~ 7, 11. ibid. 14, 20.*
- (8) *De vera religione XXXIX, 72.* *Noli foras ire, in teipsum redi;* (外へ行くな、汝自身の内へ帰れ。)
- (9) 特に *Conf. VII, 1, 1 ~ 7, 11* を参照。
- (10) アウグスチヌスは一般的には、«*cogitare*» という語を特定の意味に限定して術語化して用いているわけではない。彼の用語法は思索の文脈に応じて多様である。とはいえ明らかに註(9)などの箇所では特別の意味合いを持たせている。山田晶：同上書 p. 219の註(3)を参照。
- (11) cf. *Conf. III, 6, 10.* 特に心象については *Conf. X, 8, 12* 以下。
- (12) *Conf. VII, 1, 1. et vix dimota in ictu oculi ecce conglobata rursus aderat et inruebat in aspectum meum et obnubilabat eum, ut quamvis non forma humani corporis, corporeum tamen aliquid cogitare cogere per spatia locorum.....* この文の主語は「空想の群れ」。
- (13) *Conf. VII, 5, 7. et constituebam in conspectu spiritus mei universam creaturam, quidquid in ea cernere possumus, sicuti est terra et mare et aer et sidera et arbores et animalia mortalia, et quidquid in ea non videmus, sicut firmamentum caeli insuper et omnes angelos et cuncta spiritalia eius, sed etiam ipsa, quasi corpora essent, locis et locis ordinata, ut imaginatio mea,*
- (14) *Conf. VII, 1, 1....., quoniam quidquid privabam spatiis talibus, nihil mihi esse videbatur, sed prorsus nihil, ne inane quidem, tamquam si corpus auferatur loco et moneat locus omni corpore vacuatus et terreno et humido et aereo et caelesti, sed tamen sit locus inanis tamquam spatiosum nihil.*
- (15) *Conf. VII, X, 2. Ego itaque incrassatus corde nec mihimet ipsi vel ipse con-*

spicuous, 「心が鈍り」という言葉は、イザヤ書 6, 10; マタイ福音書 13, 15; 使徒行伝 28, 27 にあるが、ここでも聖書的な意味が含意されている。

「心」cor は B.A. (13) p. 597 の註 2 によれば、感情の座ではなく、正しく深い思惟の座を意味しており、人間が真理を認識し、それに固着する場を意味している。「(心が) 鈍り」と訳された *«incrassatus»* は *«incrassare»* という動詞に由来する。この動詞は元来文字通りには「肥大する、増大する、成長する」の意味であるが、この文脈では、習慣的に *cogitare* することによって精神の内に様々の多くの観念が蓄積して心が肥ったため、心がその本来の機能を果たし得ない状態を意味していると思われる。

- (16) *Conf.* VII, 3, 5. *sublevabat enim me in lucem tuam, quod tam sciebam me habere voluntatem quam me vivere.* なおこの点に関する議論は *De Trin.* XV, 12, 21~22 に詳しい。
- (17) *De Trin.* XV, 12, 21 「それによって我々が自分が生きていることを知る認識は、内的認識である。」 *Intima scientia est qua mos vivere scimus,.....*
- (18) cf. *De libero arbitrio.* II, 3, 7; *De vera religione.* XXXIX, 73.
- (19) cf. *Conf.* X, 5, 7
- (20) cf. *De Trin.* XIV, 6, 8. 「それ故精神の直観は精神の本性への何らかの関わりである、ということになる。」 *Proinde restat ut aliquid pertinens ad eius naturam sit conspectus eius,..... (eius は二つとも mens を受けている。)*
- (21) *Conf.* VII, 10, 16. *Et inde admonitus redire ad memet ipsum intravi in intima mea duce te..... Intravi et vidi qualicumque oculo animae meae supra eundem oculum animae meae, supra mentem meam lucem inconmutabilem, ... et qui novit eam, novit aeternitatem.*
- (22) *Conf.* VII, 20, 26. *Sed tunc lectis Platonicorum illis libris posteaquam inde admonitus quaerere incorpoream veritatem.....*
- (23) *Conf.* VII, 17, 23. *quaerens enim, unde adprobarem pulchritudinem corporum sive caelestium sive terrestrium et quid mihi praesto esset integre de mutabilibus iudicanti et dicenti: «hoc ita esse debet, illud non ita», hoc ergo quaerens, unde iudicarem, cum ita iudicarem, inveneram inconmutabilem et veram veritatis aeternitatem supra mentem meam conmutabilem.*
- (24) cf. 今道友信『同一性の自己塑性』p. 347 以下。
- (25) cf. *Conf.* X, 13, 34. *De vera religione,* XXXIX, 73 及び *De libero arbitrio,* II, 12, 34.
- (26) cf. *De vera religione* XXXIX, 72.
- (27) *Conf.* VII. 10. 16,, *sed superior, quia ipsa fecit me, et ego inferior quia*